VS_GERICHTE C1 14 183 vom 11. März 2016
VS Kantonsgericht, 2016-03-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vs_gerichte_C1 14 183
FR: VS_GERICHTE C1 14 183 du 11 mars 2016
IT: VS_GERICHTE C1 14 183 del 11 marzo 2016
Regeste
C1 14 183 JUGEMENT DU 11 MARS 2016 Tribunal cantonal du Valais Cour civile II
Composition : Jean-Pierre Derivaz, président; Stéphane Spahr et Bertrand Dayer, juges;

l’établissement d’un devis des coûts de construction par l'architecte global, elle est soumise
aux règles du mandat (art. 394 ss CO; ATF 134 III 361 consid. 6.2.2 et 6.2.3). En effet,
l'architecte établit un devis non pour sa propre prestation, mais pour les prestations fournies
par des tiers entrepreneurs, de sorte qu'il n'est pas en mesure – comme cela serait le cas en
matière de contrat d’entreprise – de garantir un résultat qui serait mesurable selon des
critères objectifs; il subsiste toujours une certaine marge d'incertitude (ATF 134 III 361
consid. 6.2.3; arrêt 4A_210/2015 du 2 octobre 2015 consid. 4.1), raison pour laquelle
l’architecte bénéficie du reste, sauf convention contraire, d’un certain degré de précision de
l’ordre de 10 % (AEBI- MABILLARD, La rémunération de l’architecte, thèse Fribourg
2015, nos 408-411, p. 124 s. et, infra, consid. 3.1.2.3; cf. ég. PICHONNAZ, Le
dépassement de devis dans le contrat d’architecte global [cité ci-après : PICHONNAZ, Le
dépassement de devis], in DC 2006, p. 8 ss, spéc. p. 9; SCHUMACHER, Die Haftung des
Architekten aus Vertrag, in Gauch/Tercier [Hrsg.], Das Architektenrecht, 3e éd., 1995, p.
113 ss, no 743, p. 235). S'agissant des conditions personnelles du contrat, nul n’est besoin
de disposer de qualifications particulières – et notamment d'un diplôme – pour s'engager
valablement à exécuter des prestations d'architecte (arrêt 4C.87/2003 du 25 août 2003
consid. 4.3.2, non publié in ATF 129 III 738). La conclusion d’un contrat d'architecte n'est
par ailleurs pas soumise à une forme particulière (arrêt 4A_663/2012 du 6 mars 2013
consid. 5.2.1; TERCIER/FAVRE, Les contrats spéciaux, 4e éd., 2009, no 5365, p. 807 s.).
E. 3.1.2.1
La norme SIA 102 prévoit trois méthodes selon lesquelles les honoraires de l’architecte
peuvent être déterminés; elles ne constituent toutefois que des recommandations, qui ne
lient les parties que si et dans la mesure où celles-ci en sont convenues dans leur contrat.
Les honoraires de l’architecte peuvent ainsi se calculer de manière globale ou forfaitaire
(1°), d’après le temps employé effectif (2°) ou d’après
- 19 - le coût de l’ouvrage (3°; AEBI-MABILLARD, op. cit., no 936, p. 294 et no 991, p.
312; cf. ég. EGLI/STÖCKLI, Das Planerhonorar, in Stöckli/Siegenthaler [Hrsg.], Die
Planerverträge, 2013, p. 307 ss, nos 7.63 ss, p. 329 ss; PICHONNAZ, Les règlements SIA
102/103/108, 112 révisés et leurs nouveautés [cité ci-après : PICHONNAZ, Les règlements
SIA], in JDC 2003, p. 53 ss, spéc. p. 77). D’une manière générale, lorsque le prix a été fixé
à forfait, l'architecte est tenu d'exécuter l'ouvrage pour le montant fixé, et il ne peut réclamer
aucune augmentation, même si l'ouvrage a exigé plus de travail ou de dépenses que ce qui
avait été prévu; à l'inverse, le maître est tenu de payer le prix intégral, même si l'ouvrage a
exigé moins de travail que ce qui avait été prévu. En ce sens, on admet que le prix
forfaitaire fixe une limite à la fois maximale et minimale pour la rémunération de
l'architecte (cf. arrêt 4C.23/2004 du 14 décembre 2004 consid. 3.1 et les réf. [ad art. 373 CO
en matière de contrat d’entreprise]). Le calcul des honoraires forfaitaires n’est pas défini par
la norme SIA 102; cette lacune est toutefois comblée par la formule de contrat no 1002
(PICHONNAZ, Les règlements SIA, p. 77). Les parties doivent en outre convenir par
avance comment adapter les honoraires en cas de modification ultérieure de ces objectifs,

E. 3.1.2.2
Si les parties ne sont en revanche pas explicitement convenues du mode de rétribution,
l’architecte peut, pour les prestations qui relèvent du contrat de mandat, réclamer la
rémunération usuelle selon l'article 394 al. 3 CO et, pour celles qui relèvent du contrat
d’entreprise, demander à ce que le prix soit déterminé d'après la valeur du travail fourni et
les dépenses encourues, conformément à l’article 374 CO; il se justifie cependant
d'appliquer l'article 394 al. 3 CO à l'ensemble des prestations car une distinction entre les
deux catégories n'engendrerait pratiquement aucune différence dans le résultat (arrêt
4A_230/2013 du 17 septembre 2013 consid. 2 et la réf. à EGLI/STÖCKLI, op. cit., no 7.37,
p. 322, et no 7.44, p. 326). C’est ici le lieu de préciser que, dans une jurisprudence
antérieure citée tant par la juridiction inférieure que par le défendeur dans son écriture
d’appel, la Haute Cour, dans un cas où une rémunération forfaitaire avait été convenue dans
le cadre d’un contrat d’architecte global où les prestations relevaient tantôt du mandat tantôt
du contrat d’entreprise, s’était référée en revanche globalement aux principes relatifs à
l’article 373 al. 1 CO, respectivement à l’article 377 CO en cas de résiliation anticipée (cf.
arrêt 4C.259/2006 du 23 octobre 2006 consid. 2; EGLI, op. cit., p. 295 ss, no 897, p. 299).
Si nécessaire, le juge arrête donc une rémunération objectivement proportionnée aux
services rendus, en tenant compte notamment du genre et de la durée de la mission
accomplie, de son importance et de ses difficultés, ainsi que de la responsabilité assumée
par l'architecte. Les règlements et tarifs SIA ne sont déterminants que dans la mesure où les
parties sont expressément ou tacitement convenues de s'y référer; à défaut, ils n'ont pas
valeur d'usage au regard de l'article 394 al. 3 CO (arrêts
- 21 - 4A_230/2013 précité consid. 2, 4A_86/2011 du 28 avril 2011 consid. 6, in RtiD 2011
II p. 739 ss et 4C.158/2001 du 15 octobre 2001 consid. 1, in SJ 2002 I p. 204 ss).
E. 3.1.3.1
Qu’il soit soumis aux règles du mandat (cf. art. 398 CO) ou à celles de l’entreprise (cf. art.
364 CO), l’architecte est tenu d’exécuter ses prestations de manière diligente. Il doit faire
tout ce qui peut raisonnablement être attendu de lui pour obtenir le résultat escompté par le
maître. En tant que personne de confiance du maître, il doit veiller à préserver les intérêts de
celui-ci tout au long de l’exécution du contrat (AEBI-MABILLARD, op. cit., no 442, p.
134; cf. ég. TERCIER/FAVRE, op. cit., no 5370, p. 809).
E. 3.1.3.2
Lorsque l’architecte planifie une construction, il est ainsi tenu de connaître les prescriptions
de droit public des constructions, en particulier la réglementation cantonale et communale
de l’aménagement du territoire (AEBI-MABILLARD, op. cit., no 450, p. 137;
SCHUMACHER, op. cit., no 486, p. 155; pour un exemple, cf. arrêt 4A_754/2011 du 20
avril 2012 consid. 4.1, in DC 2013, p. 147 s.).
E. 3.1.3.3
L’architecte assume par ailleurs un devoir général d'information et de conseil; il doit ainsi
singulièrement spécifier au maître les coûts du projet envisagé, y compris ceux générés par
ses propres honoraires (arrêts 4A_196/2014 du 1er septembre 2014 consid. 4.1 et
4A_462/2008 du 22 décembre 2008 consid. 5.2; ABRAVANEL, Les devoirs généraux de
l'architecte, in Gauch/Tercier [Hrsg.], Das Architektenrecht, 3e éd., 1995, p. 99 ss, no 312,
p. 102). L’architecte doit établir le devis avec soin, donner au mandant toutes les
informations nécessaires sur les coûts, en particulier sur le degré d'exactitude de son devis,
et effectuer un contrôle continu des coûts afin de pouvoir lui signaler rapidement les
éventuels dépassements de devis (ATF 119 II 249 consid. 3b/aa; arrêt 4C.424/2004 du 15
mars 2005 consid. 3; cf. ég. arrêt 4C.54/2006 du 9 mai 2006 consid. 2.2.1;
SCHUMACHER, op. cit., nos 747-748, p. 237 s.). Lorsque les coûts de construction prévus
sont dépassés, l'architecte en répond différemment, selon la cause du dépassement (arrêt
4C.424/2004 précité consid. 3). La jurisprudence distingue entre les coûts supplémentaires
causés par l'architecte en violation du contrat (1°) et le dépassement de devis proprement dit